1   Pascasio Diaz Garlon, di origine catalana, conte di Alife e castellano di Castelnuovo, fu 
sottoscrittore degli atti della regia Camera della Sommaria dal 1458 e tesoriere e regio percettore 
generale dal 1463. Morì a Napoli il 22 maggio 1499. Cfr. M. Del Treppo, Il regno aragonese, 
IV, tomo I, in Storia del Mezzogiorno. Il regno dagli Angioini ai Borboni, a cura di G. Galasso - R. 
Romeo, Napoli, Edizioni del Sole, 1986, pp. 87-201, in particolare pp. 108, 110, 135-138; F. 
De Negri, Diaz Garlon, Pasquasio, in Dizionario Biografico degli Italiani, XXXIX, Roma, Istitu-
to dell’Enciclopedia Italiana Treccani, 1991, pp. 674-678.

2   Antonello Petrucci, di Aversa, conte di Sarno, fu segretario regio dal 1458 al 1486. Fu 
giustiziato nel 1487 in carcere, dove era stato relegato per aver partecipato alla congiura dei baro-
ni. Cfr. L. Volpicella, Ferdinandi primi instructionum liber (10 maggio 1486-10 maggio 1488). 
Con note storiche-bibliografiche, Napoli, Società Napoletana di Storia Patria, 1916 (Monumenti 
storici Serie II. Documenti), pp. 398-402; E. Perito, La congiura dei baroni e il conte di Polica-
stro, Bari, Laterza, 1926, pp. 27-52; Delle Donne, Le cancellerie dell’Italia meridionale, p. 383; 
Del Treppo, Il regno aragonese, p. 110.

3   Nicola Antonio de Montibus di Capua fu avvocato fiscale dal 1448 al 1452, anno in cui 
divenne anche luogotenente del gran camerario e consigliere regio. Sul personaggio si veda A. 
Romano, Delli Monti, Nicola Antonio, in Dizionario Biografico degli Italiani, XXXVIII, Roma, 
Istituto dell’Enciclopedia Italiana Treccani, 1990, pp. 73-75.
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L’anno VIII di regno di re Ferdinando I è calcolato ricorrendo all’annus 
incipiens abbreviato, computo solitamente utilizzato nella cancelleria 
aragonese, a partire dal 27 giugno 1458, giorno della morte di re Alfon-
so I. Cfr. R. Moscati, Alfonso V d’Aragona, in Dizionario Biografico de-
gli Italiani, II, Roma, Istituto dell’Enciclopedia Italiana Treccani, 1960, 
pp. 323-331, in particolare p. 330; A. Ryder, Ferdinando I (Ferrante) 
d’Aragona, ivi, XLVI, 1996, pp. 174-189, in particolare p. 177.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, universis 
et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris, illos 
in familiares domesticos nostros libenter recipimus nostroque numero et 
consortio / nostrorum domesticorum familiarium recepimus et agregamus, 
quos clara virtus illustrat et opera laudanda comendant. Sane igitur 
actendentes innumeras animi virtutes nobilium virorum Iohannis, Francisci, 
Tofani et Iohannini / Malataccha fratruum carnalium de provincia Calabrie, 
nostrorum fidelium dilectorum, nec non merita sincere devotionis et fidei 
eorum, erga nos statumque nostrum tenore presentium de certa nostra sciencia 
ac proprio nostro motu in dictorum meri/torum premium et virtutum 
eosdem Iohannem, Franciscum, Thofanum et Iohanninum fratres in nostros 
familiares et domesticos commensales recipimus et admictimus, aliorumque 
nostrorum familiarium et domesticorum commensalium cetui et consortio 
/ nostro amictimus pariter et aggregamus cum eorum et cuiusque ipsorum 
liberis et familiis, potituros de cetero omnibus illis honoribus, favoribus, 
libertatibus, franchiciis, immunitatibus, exencionibus, privilegiis, prerogativiis 
et gratiis quibus alii do/mestici familiares nostri in nostro hospicio personaliter 
servientes potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt, possunt et 
debent tam de consuetudine quam de iure, licet prefati Iohannes, Franciscus, 
Thofanus et Iohanninus nobis et in dicto / nostro hospicio actu non serviant 
personali, super quo de speciali nostra gratia dispensamus. Ita quod de 
cetero quamdiu vixerint non possint neque valeant pro aliqua causa civili seu 
criminali aut mista in aliqua curia ecclesiastica vel seculari aut / coram quovis 
iudice ordinario vel extraordinario, delegato vel delegando, nisi tantum coram 
magno regni huius senescallo qui pro tempore fuerit seu eius locumtenente 
citari, vocari, ad iudicium trahi, cogi, compelli, constringi, vexari, tur/bari, 
inquietari aut molestari realiter vel personaliter, directe vel indirecte, aliquo 
quesito colore, illustrissimo propterea filio primogenito nostro Alfonso de 
Aragonia, duci Calabrie, vicario generali premissa significantes, ecclesiarum 
prelatos requirimus / et ortamur, magistro iusticiario vero huius regni eiusque 
locumtenenti ac regenti et iudicibus Magne Curie Vicarie, vicemgerentibus, 
insuper provinciarum iusticiariis, gubernatoribus, commissariis, capitaneis 
ceterisque demum officialibus et / subditis nostris maioribus et minoribus 
quovis nomine nuncupentur ac officio, titulo, potestate, dignitate, 
prehiminentia et iurisdicione fungantur et aliis ad quos spectabit presentesque 
pervenerint presentibus et futuris dicimus et mandamus expresse / quatenus 
eosdem Iohannem, Franciscum, Thofanum et Iohanninum fratres eorumque 
et cuiusque ipsorum liberos et familias donec vixerit ut prefertur ubilibet de 
cetero tamquam nostro domesticos et commensales et de nostro regio hospicio 
licet nobis et / in dicto hospicio personaliter non serviant, ut prefertur, 
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teneant, reputent atque tradent, eosque et unumquemque ipsorum liberos et 
familias eorum et cuique ipsorum dictis exemcionibus, prerogativis et graciis 
et aliis antedictis potiri, utifrui et gaudere / faciant et libere permictant, nec 
eos aut ipsorum alterum liberos et familias eorum et cuiusque ipsorum pro 
aliqua causa civili seu criminali aut mista citent, conveniant, ad iudicium 
trahant, cogant, compellant aut molestent realiter seu / personaliter aut aliter 
quovismodo. Quinimmo eos et ipsorum quemlibet liberos et familias ipsorum 
in omnem casum et eventum ad prefatum magnum senescallum quem eis p[ro 
com]petenti iudice designamus seu eius locumtenente per quem unicuique de 
/ eisdem conquerenti iusticie complimentum ministrari volumus [...]cant. Nos 
enim per has easdem de sciencia et motu nostris predictis decernimus irritum 
et inane quicquid per dictos officiales nostros aut alios quoscumque contra 
presentium / formam actum factumve fuerit seu quomodolibet actentatum, 
ipsis officialibus et subditis nostris secus agendi pollimus omne posse, et 
contrarium non faciant quanto prefatus illustrissimus dux et ecclesiarum 
prelati nobis rem gratam efficere intendunt / ceteri vero officiales et subditi 
nostri predicti gratiam nostram caram habent, iramque et indignationem ac 
penam ducatorum mille cupiunt non subire. In quorum testimonium presentes 
fieri iussimus magno maiestatis nostre sigillo pen/dente munitas. Dat(um) in 
Castello Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificum virum 
Honoratum Gaytanuma) 4, Fundorum comitem, regni huius Sicilie logothetam 
et prothonotarium, / collateralem, consiliarium, fidelem nostrum plurimum 
dilectum, die septimo mensis aprilis, terciedecime indictionis, anno Domini 
millesimo .CCCC°. sexagesimo quinto, nostrorum regnorum anno octavo.